
T-3-1 tīkls

Iespējamās investīcijas valsts 

vietējiem un pašvaldību 

autoceļiem, datu bāze 

Aino Salmiņš

LPS padomnieks

A.Salmins - LPS Ādaži2015.11.05 



Valsts un pašvaldību ceļu finansējums

2015.g.bāze 2016.g.bāze 2017.g.bāze 2018.g.bāze

Valsts autoceļu fonda programma 184 316 238 199 089 070 199 089 070 199 089 070

Valsts autoceļu pārvaldīšana 

uzturēšana un atjaunošana
139 186 419 150 402 071 150 402 071 150 402 071

Mērķdotācija pašvaldību 

autoceļiem un ielām
45 129 819 48 686 999 48 686 999 48 686 999

2015.11.05 A.Salmins - LPS Ādaži 2



Autoceļu finansējums 2015. gadā: 

313,275 milj. EUR (LVC dati)

2015.11.05 A.Salmins - LPS Ādaži 3



Valsts galvenie autoceļi km
ES Kohēzijas fonda finansētie objekti 150,0

Valsts budžeta programma 87,0

Kopā 237,0

Reģionālie autoceļi
ERAF projekti 41,6

Valsts budžeta programma (ERAF periodika) 33,1

Valsts budžeta programma 184,5

Kopā 259,2

Vietējie autoceļi
Valsts budžeta programma 32,2

Kopā 32,2

Virsmas apstrādes
Virsmas apstrāde uz reģionālajiem autoceļiem 150,00

Virsmas apstrāde uz vietējiem autoceļiem 150,00

Grants segumu atjaunošana 270,00

2015. gada ceļu būves objekti, pavisam kopā 1098,4

2015. gada ceļu būvdarbu kvantitatīvie rādītāji
(LVC dati)

A.Salmins - LPS Ādaži 42015.11.05 



VAF finansējums

2015.11.05 A.Salmins - LPS Ādaži 5

 

 0

 
 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

 plāns prognoze prognoze 

 Valsts autoceļu programma Mērķdotācijas pašvaldību autoceļiem 



Valsts autoceļu programma finansējums

2009 2010 2011 2012 2013

Valsts autoceļu 

uzturēšana (milj. Ls)
93.447 73.176 61697 67710 70.4

Mērķdotācijas 

pašvaldībās (milj. Ls)
28.265 20.365 20365 20337 23.3

VAF (milj. Ls) 121.712 93.541 82.062 88.047 93.7

Akcīzes nodokļa (%) 

īpatsvars un nodeva
23.7% 20.5% 13.6% 15.3% 16.6%

A.Salmins - LPS Ādaži 62015.11.05 



Iespējamais atbalsts 

• LAP finansējums (kvota) lauku ceļiem

uzņēmējdarbības atbalstam -89 milj EUR

• SM valsts budžets vietējiem ceļiem- -45 milj EUR

izslēgts

• Reģionu centri un novadu pašvaldības aktivitāšu

3.3.1. un 5.6.2 ietvarā

2015.11.05 A.Salmins - LPS Ādaži 7



8

Specifiskie atbalsta mērķi un atlases kārtas
Kopējais 

finansējums, euro

ERAF 

finansējums, euro

SAM 5.6.2.  Degradēto teritoriju revitalizācija 278 263 967 236 524 372

1.atlases 

kārta
Republikas pilsētas (9) 108 398 439 92 138 673

2.atlases 

kārta
Reģionālas nozīmes centru pašvaldības (21) 108 398 439 92 138 673

3.atlases 

kārta
Latgales reģions 61 467 089 52 247 026

ES fondi uzņēmējdarbības 
infrastruktūrai (1)

Specifiskie atbalsta mērķi un atlases kārtas
Kopējais 

finansējums, euro

ERAF 

finansējums, euro

SAM 3.3.1. Privāto investīciju piesaiste reģionos – tikai MVU 69 431 461 59 016 742

1.atlases 

kārta
Republikas pilsētas (9) 12 837 215 10 911 633

2.atlases 

kārta
Reģionālas nozīmes centru pašvaldības (21) 12 837 215 10 911 633

3.atlases 

kārta
89 novadu pašvaldības 43 757 031 37 193 476



Iespējamais finansējums ES ( 2014 – 2020) 

• Kopējais finansējums autoceļiem (SM) - 812 miljoni

EUR

• Valsts galvenie autoceļi - 256.99 miljoni EUR

• Reģionālie autoceļi - 277.03 miljoni EUR

• Valsts budžets pēc LAP

• Valsts galvenie autoceļi -234 miljoni. EUR

• Valsts reģionālie autoceļi – 286 miljoni EUR

• Valsts vietējiem autoceļiem – 99.4 miljoni EUR

2015.11.05 A.Salmins - LPS Ādaži 9



Realitāte - Valsts vietējie un

pašvaldību autoceļi

• 2014 gadā -3.7 miljoni EUR

• 2015.gadā – 7- 10 miljoni EUR

• 2016. gada finanšu nepieciešamība valsts

autoceļiem 490 miljoni EUR, VAF -199

miljoni EUR

• 2016. gada finanšu nepieciešamība 150 milj

EUR , fakts 48. 68 miljoni EUR

2015.11.05 A.Salmins - LPS Ādaži 10



Es fondi –autoceļi 
Aktivitāte 2007- 2013 plānošanas 

periods
2014- 2020 plānošanas 
periods

Valsts galvenie ceļi TEN-T autoceļu tīkla 

uzlabojumi – KF 344 milj

EUR (tsk. virssaistību

apjoms 36.5milj.EUR)

Rekonstruēto vai 

modernizēto autoceļu 

kopējais garums. 345 km

KF finansējums: 218,45 

milj. EUR, kopējais 

256.99milj.EUR

Valsts reģionālie ceļi Valsts 1.šķiras autoceļu 

maršrutu sakārtošana –

ERAF 186.8 milj. EUR

Rekonstruēto vai 

modernizēto autoceļu 

kopējais garums - 574 km

ERAF finansējums: 235,47 

milj.EUR, kopējais 277.9 

milj.EUR

Vietējie ceļi 0
A.Salmins - LPS Ādaži 112015.11.05 



Pašvaldību autoceļi 

Autoceļi Asfaltēti
(km)

Grantēti
(km)

Kopā 
(km)

Sliktā vai 
ļoti sliktā
stāvoklī 
(km)

Gaidāmais 

1019 29630 30649 48.7% Nav 
plānots 
sakārtot 
93.4% 

A.Salmins - LPS Ādaži 122015.11.05 



Autoceļi datu bāze

• Autoceļu garums;

• Mērķdotāciju apjoms;

• Autoceļu un ielu uzturēšanas izmaksas;

• Investīcijas autoceļu attīstībai.

Trūkst datu :

- Par autoceļu tehnisko stāvokli (t.sk. tiltiem);

- Par finanšu nepieciešamību autoceļu uzturēšanā;

- Sabrukušo posmu īpatsvars pret atjaunotajām segām;

- Intensitātes rādītāji;

- Finanšu ieguldījumi no pašvaldību budžeta.

A.Salmins - LPS Ādaži 132015.11.05 



Investīciju salīdzinājums valsts un pašvaldības 1km (ES, Valsts budžets, 
pašvaldību budžets (milj.latu)

Vidējā investīciju piesaiste  pret 1 km valstij ( 0.40) 

2013 
EUR

2012 2011 2010 2009 2008 2007

Valsts 129.12 90.34 86.37 41.78 57.96 113.7 130.89

Pašvaldības 84.73 57.2 71.46 57.66 43.11 77.9 65.63

Uz 1km 
valsts

6.41 t 
eur

4.49 
t.ls

4.286 t. 
Ls

2.07 t. Ls 2.87 t. Ls 5.64 t. Ls 6.49 t. Ls

Uz 1km 
pašvaldību 

2.19 t
eur

1.48 t. 
Ls

1.84 t. Ls 1.49 t. Ls 1.14 t. Ls 2.01 t. Ls 1.69 t. Ls

Proporcija 0.34 o.33 0.43 0.71 0.39 0.36 0.26

A.Salmins - LPS Ādaži 142015.11.05 



Investīciju proporcijas autoceļiem 

2015.11.05 A.Salmins - LPS Ādaži 15

0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

0,7

0,8

2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007

Investīciju salīdzinājums valsts un pašvaldības 1km proporcija

Proporcija



Uzturēšana salīdzinājums (milj.ls) 
2013
EUR 

2012 2011 2010 2009 2008 2007

Valsts 88.68 61.42 59.00 57.05 61.89 112.500 65.76

Pašvaldības 53.22 31.08 29.5 27.99 32.50 45.03 58.52

Uz 1 km 
valsts 

4.40 3.05
t.ls

2.93 t. Ls 2.83 t. Ls 3.07 t. Ls 5.58 t. Ls 3.26 t. Ls

Uz 1km 
pašvaldību

1.38 0.788 
t.ls

0.76 t. Ls 0.723t. Ls 0.84 t. Ls 1.16 t. Ls 1.51 t. Ls

Proporcija 0.31% 0.26% 0.26% 0.25% 0.27% 0.20% 0.46%

Valsts finansējums 
pašvaldībām uz 1 
km 

o.597
latu 
vai 
o.877 
eur

0.525 0.615 0.524 0.728 1.83 1.50

A.Salmins - LPS Ādaži 162015.11.05 



Valsts autoceļu sakārtošanas programma
SM autoceļu sakārtošanas programma 2014.-2020.g. Valsts autoceļu 

garums uz 

1.01.2013.

Autoceļa segums 

sliktā vai ļoti 

sliktā stāvoklī

Nav plānots sakopt 

valsts autoceļus

Valsts vietējie autoceļi 2321,30 km
(atjaunošana un virsmas 
apstrāde)

13 128 10 806,70 km = 
82%

Ceļi ar grants segumu 1400 km (atjaunošana) 10465 40 % 9065 km = 87 %
Ceļi ar melno segumu 921,3 km (virsmas 

apstrāde)
2663 45,3% 1741,70 km = 65 

%
Valsts reģionālie 
autoceļi:

2402,08 km 
(rekonstrukcija un segu 
atjaunošana)

5317 2264,60 km = 
43%

2914,92 km = 
55%

Ceļi ar grants segumu 527,11 km
(rekonstrukcija)

1087 559,89 km

Ceļi ar melno segumu 95,01 km
(rekonstrukcija)

4230 53,7% 4134,99 km

A.Salmins - LPS Ādaži 172015.11.05 



( Latvija, Lietuva, Igaunija) – valsts budžets

2015.11.05 A.Salmins - LPS Ādaži 18



Valsts  a/c remonta deficīts, km

2015.11.05 A.Salmins - LPS Ādaži 19

450

2832

7772

11054

795

3271

8354

12420

853

3246

8403

12502

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

Galvenie Reģionālie Vietējie Kopā

2003

2008

2013



2015.11.05 A.Salmins - LPS Ādaži 20



Ceļu būvnieka versija 

2015.11.05 A.Salmins - LPS Ādaži 21



Valsts autoceļi no 1995 -2013 

( sabrukušās segas, apmierinoši, atjaunotās 

segas, teicami un labi segumi) – LVC dati 

2015.11.05 A.Salmins - LPS Ādaži 22



Paldies par uzmanību!

A.Salmins - LPS Ādaži 232015.11.05 


